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Firma perito/perita d’esame 1:  
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Esercizio 8   

   

Obiettivo di 
valutazione 

1.1.3.5.2 Principio di copertura dei costi e 
principio d’equivalenza 

6 punti  
 

   
Premessa   
Pascal Franzoni ha presentato qualche tempo fa una domanda di costruzione al Comune di 
Esempiopoli. La domanda è stata approvata e il signor Franzoni ha ora ricevuto una fattura per la 
licenza di costruzione. Tuttavia, non capisce perché, oltre alle imposte, gli vengano addebitate altre 
spese. 

 

 

   
Il compito si compone di 1 parte (a.). Potete ottenere al massimo 6 punti.   
   
Compito   
a. Spiegate i tre seguenti concetti e per ciascun concetto fate un esempio diverso tratto dalla 

pratica. Per ogni spiegazione corretta e ogni esempio corretto ricevete 1 punto, per un totale di 
6 punti. 

 
 

   

Concetto   

Principio della copertura dei 
costi  

Spiegazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esempio: 
 
 
 
 

Principio d’equivalenza  Spiegazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esempio: 
 
 
 
 

 

  
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
T 4 
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Concetto  

Tasse causali Spiegazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esempio: 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  T 2 
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Esercizio 9   

   

Obiettivo di 
valutazione 

1.1.6.1.1 Esempi inerenti al piano contabile 
degli enti pubblici 

12 punti  
 

   
Premessa   

Dopo la vostra formazione iniziate a lavorare presso il servizio finanziario del comune di Esempiopoli. 
Il vostro apprendista vi pone alcune domande sul piano contabile degli enti pubblici. 

 
 

   
Il compito si compone di 4 parti (a. a d.). Potete ottenere al massimo 12 punti.   
   
Compito   
a. Spiegate perché per la contabilità delle amministrazioni pubbliche sono previsti criteri 

standardizzati. Per la risposta corretta ricevete 1 punto. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
1 

 
 

 
 

   
   
b. Quali uscite ed entrate figurano nel conto degli investimenti? Per la risposta corretta ricevete 

1 punto. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
1 

 
 

 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  

T 2 
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c. Completate lo schema seguente riguardante la chiusura di fine anno. Per ogni campo corretto 
ricevete 1 punto, per un totale di 6 punti. 

  

   
Panoramica sul nuovo modello contabile armonizzato MCA2  
 

 
 
 
 
 

 
Situazione patrimoniale e di 
finanziamento 

  
 
 
 
 

 
Situazione costi e ricavi  
Risultato operativo 
+ risultato straordinario 
= risultato globale del conto 
economico 

  
 
 
 
 

 
Uscite ed entrate 
d‘investimento 

 
 

 
 
 
 

 

  
 
 
 
 

 
(calcolo dinamico, calcolo 
legato a un periodo) 
Origine e impiego dei mezzi 
finanziari 

  
 
 
 
 

 
Rendiconto operativo con 
informazioni relative ai principi 
della chiusura dei conti, al 
patrimonio immobilizzazioni, 
ecc. 

 

 

 
 
 

1 
1 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
1 
1 
 
 
 
 
 

   
   
d. Assegnate le seguenti affermazioni ai beni patrimoniali o ai beni amministrativi. Per ogni riga 

corretta ricevete 1 punto, per un totale di 4 punti. 
 

 

   

 Beni patrimoniali Beni amministrativi 

Possono essere ceduti senza violazione 
dell’adempimento dei compiti ai sensi del 
diritto pubblico. 
 

  

Servono direttamente all’adempimento di 
un compito pubblico. 
 

  

L'autorità può disporne e valutarli in base a 
principi commerciali. 
 

  

Costruzione di una scuola 
 

  
 

  
 

1 
 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 

   
   
  T 10 
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Obiettivo di 
valutazione 

1.1.3.8.1 L’influsso politico sull’amministrazione 12 punti  
 

   
Premessa   
Introduzione del parlamento 
Il 23 settembre 2024 gli aventi diritto di voto di Esempiopoli hanno accolto l’iniziativa «Introduzione 
del parlamento comunale (Consiglio comunale) a Esempiopoli». Questa decisione significa che dalla 
prossima legislatura a Esempiopoli è in funzione il parlamento (Consiglio comunale). 

 

 

   
Il compito si compone di 5 parti (a. a d.). Potete ottenere al massimo 12 punti.   
   
Compito   
a. Descrivete quali ruoli hanno l’amministrazione comunale e i politici nell’introduzione del 

parlamento (Consiglio comunale). Per ogni risposta corretta ricevete ½ punto, per un totale di 
1 punto. 

 
 

   

 Descrizione del ruolo 

Amministrazione 
comunale 

 
 
 
 

Politici  
 
 
 

 

 

½ 
 
 
 

½  

   
   
b. Citate tre interfacce tra l’amministrazione comunale e i politici e descrivetele tenendo conto 

dell’attività del Consiglio comunale. Per ogni interfaccia corretta ricevete 1 punto e per la 
descrizione corretta un altro punto, per un totale di 6 punti. 

 
 

   

Interfaccia Descrizione  

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

  
 

1 
1 
 
 
 

1 
1 
 
 
 

1 
1 
 

T 7 
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c. Descrivete brevemente i concetti di «partito» e di «associazione». Per ogni descrizione corretta 
ricevete 1 punto, per un totale di 2 punti. 

 
 

   

Concetto Descrizione 

Partito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Associazione  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

   
d. Come collabora l’amministrazione comunale con la politica? Citate tre compiti principali e 

descriveteli brevemente. Per ogni risposta corretta ricevete 1 punto, per un totale di 3 punti. 
 

 

   

Compito Descrizione 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
1 
 
 
 

1 
 
 
 

1 
 
 

  T 5 
   
   

 


